
Til Socialudvalget 

Fælles værdigrundlag for de socialpsykiatriske 
bocentrebosteder 

Indsatsen for beboerne på de socialpsykiatriske bocentre/bosteder 
drejer sig om menneskelige relationer og dermed om tilgangen til 
beboerne, kommunikationen og den måde indsatsen udføres på. Det er 
forhold, der ikke kan reguleres fuldt ud i form af regler og love. Derfor
er der for at understøtte samarbejdet og være retningsgivende for 
dialogen mellem beboere og medarbejdere udarbejdet et fælles 
værdigrundlag for de socialpsykiatriske bocentre/bosteder.  Et andet 
væsentligt formål med værdigrundlaget er at give de ansatte et fælles 
grundlag for de daglige handlinger og være en hjælp for medarbejderne 
til at træffe beslutninger, herunder i de dilemmaer der f.eks. kan opstå i 
gråzonen mellem beboerens selvbestemmelse og personalets 
omsorgspligt. Herudover er det et formål at tydeliggøre vilkårene på 
bocentrene for omverdenen.  

Værdierne i det fælles værdigrundlag er:
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2. Værdighed: respekt og omsorg

3. Samarbejde og høj kvalitet i indsatsen. 

I værdigrundlaget er der eksempler på, hvordan ansatte handler i 
overensstemmelse med værdigrundlaget. Værdigrundlaget kan ikke 
løse ethvert dilemma i konkrete situationer, men skal være en hjælp for 
den ansatte til at træffe beslutninger. 

Værdierne støtter op om kommunens overordnede værdigrundlag, der 
bl.a. siger, at kommunen skal møde brugeren med respekt, 
ligeværdighed, dialog og tillid.

Udarbejdelse af det fælles værdigrundlag indgår i pakken af initiativer, 
som Socialudvalget vedtog på baggrund af en TV-udsendelse om 
Ringbo februar 2008 (SUD 68/2008). Der er gennemført en proces 
med bl.a. 2 temadage og lokale drøftelser på de enkelte 
bocentre/bosteder (beboerråd, samarbejdsudvalg, centerråd mv.) med 
henblik på at inddrage så mange som muligt i drøftelserne. Blandt de 
inviterede til temadagene var ledere og medarbejdere på bostederne, 
formændene for beboerrådene på bostederne samt bruger- og 
pårørenderepræsentanterne i Dialogforum på Psykiatriområdet. 
Værdigrundlaget er udarbejdet på baggrund af input fra 
bocentrene/bostederne og drøftelserne på temadagene.

Værdigrundlaget trykkes i en folder eller lign., der formidles til 
beboere, ansatte og pårørende og implementeres på 
bocentrene/bostederne. Implementeringen aftales i samarbejde med 
centerlederne.  Eventuelle udgifter til implementering af det fælles 
værdigrundlag afholdes inden for rammen. Der er ikke herudover 
udgifter forbundet med værdigrundlaget. 
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